
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 

COMUNA CORBENI     

4122051             

 

   HOTĂRÂREA NR. 29  

PRIVIND ADERAREA COMUNEI CORBENI, JUDEȚUL ARGEȘ, LA ASOCIAȚIA DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ MONTE FĂGĂRAȘ BÎLEA CAPRA 

 

 

Consiliul Local al comunei Corbeni, judeţul Argeş. 

            Având în vedere: 

       - referatul de aprobare al primarului comunei Corbeni inregistrat sub nr. 4480/27.05.2021; 

       - raportul comun întocmit de compartimentele juridic și contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al  primarului comunei Corbeni, inregistrat  

sub nr.4481/27.05.2021 ; 

       -  rapoartele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 din cadrul Consiliului Local Corbeni; 

- prevederilor Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare, 

-  prevederile art. 129 alin. (2) lit. e) si alin.(9) lit.c) din Ordonanta de Urgenta  Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

             În temeiul dispozitiilor art.139 alin (1) si alin. (3)  lit. a) din Ordonanta de Urgenta  a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  ART.1.Se aprobă aderarea comunei Corbeni la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Monte 

Făgăraș Bîlea Capra. 

ART.2.Se însușește Statutul și Actul constitutiv al Asociației  de Dezvoltare Intercomunitară 

Monte Făgăraș Bîlea Capra,  conform anexelor nr.1 și nr.2 la prezenta hotărâre. 

ART.3.(1) Se aproba plata  taxei  de înscriere în cuantum de 20.000 lei și precum și plata anuală 

a cotizației în cuantum de de 4.000 lei,  prevăzute în Statutul și Actul constitutiv al asociației.  

 (2)Taxa de înscriere și cotizația prevăzute la alin.1, se vor achita după actualizarea în 

mod corespunzător a Statutului și Actului Constitutiv al ADI Monte Făgăraș Bîlea Capra. 

ART.4. Se împuternicește  primarul comunei Corbeni, domnul Nicolae Dinică, să semneze actul 

constitutiv și statutul Asociației  de Dezvoltare Intercomunitară Monte Făgăraș Bîlea Capra, precum și 

semnarea altor documente necesare punerii în aplicare a prezentei hotărîri. 

ART.5.Primarul comunei Corbeni, prin compartimentele de specialitate, va asigura  ducerea  la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.6.Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei – Prefectului Judeţul Argeş, Primarului 

comunei Corbeni, A.D.I. Monte Făgăraș Bîlea Capra, si va fi afisata la sediul Consiliului Local Corbeni, 

pentru aducere la cunostinta publica.  

Dată astăzi: 28.05.2021 

                  PREȘEDINTE DE SEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ,                         

            VASILE  HERIȘANU                                                   SECRETAR GENERAL AL                        

                                                                                                                  COMUNEI CORBENI, 

                                                                                                           IOANA VĂCARU 

 

 


